
CADERNO 2  11SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199515

PORTARIA: 022

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75

Servidor: RAIMUNDO FELIPE DOS SANTOS JUNIOR

Cargo: AGENTE DE PORTARIA

Matrícula Funcional: 863041

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

10302118526100000    0103000000          339030              2,000.00

10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00

Observação: PARA SUPRIR DESPESAS COM A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO E DE SERVIÇO NESTE LACEN

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199507

PORTARIA: 023

Prazo para Aplicação (em dias): 60

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75

Servidor: IZABEL DO SOCORRO VIEIRA BAENA

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO

Matrícula Funcional: 541912911

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

10302118526100000    0103000000          339030              1,500.00

10302118526100000    0103000000          339036              1,000.00

Observação: PARA SUPRIR DESPESAS COM A AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSUMO E DE SERVIÇO NESTE LACEN

Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 

LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199343

PORTARIA Nº 004 DE 13 DE JANEIRO DE 2011.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo 51,§ 4º  da Lei 

nº 8.666/93.

RESOLVE:

I – Constituir a partir de 13/01/2011 a  Comissão Permanente 

de Licitação do Laboratório Central unidade Orçamentária da 

Secretaria de Estado de Estado de Saúde Pública, para proceder 

todas as modalidades de Licitação que se fizerem necessárias, 

conforme designação dos servidores abaixo relacionados:

Presidente:

PAULO ROBERTO CARVALHO DE OLIVEIRA- AG. 

ADMINISTRATIVO – Mat.   Nº  57197609-1

Membros:

MARIVALDO CASTILHO DA SILVA - AG. ADMINISTRATIVO – 

Mat. Nº 57190900-1

IVONILDO SEABRA LEDO - AG. ADMINISTRATIVO – Mat. Nº 

57194317-1

BRUNO DOS SANTOS MARINHO – AG.ADMINISTRATIVO – 

Mat. Nº 55586199-1

Suplentes:

IZABEL DO SOCORRO VIEIRA BAENA – AG. ADMINISTRATIVO 

– Mat. Nº 54191291-1

NIVALDO DA COSTA MAUÉS – TÉCNICO DE LABORATÓRIO – 

Mat. Nº  5150272-2

II – Considerando atender a exigência legal de que a Direção 

e o julgamento da Licitação se realizem mediante decisões 

colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 

Permanente, objetivando substituir um dos membros quando do 

impedimento legal deste.

III – Por motivo de falta ou seu impedimento legal, responderá 

pelo Presidente da Comissão de Licitação, um dos efetivos na 

ordem seqüencial acima.

IV – As atribuições, da Comissão Permanente de Licitação serão:

a)     Coordenar os processos de Licitação, de sua competência 

cuja origem tenha se dado a partir da publicação do Decreto 

nº311/2003.

b)    Confeccionar minutas de Editais e contratos, submetendo-as 

apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas dos respectivos 

processos licitatorios;

c)     Processar e julgar a fase de habilitação de proposta;

d)    Manifestar-se em 1º instancia relativamente aos 

eventualmente interpostos;

e)     Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 

necessário;

f)     Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 

vigente;

g)    Adotar outras providencias previstas em lei necessárias ao 

perfeito andamento do certame.

V – Os membros da comissão Permanente de Licitação, 

responderão solidariamente, por todos os atos praticados 

pela Comissão, Salvo se, posição individual divergente tiver 

fundamento e for registrada em ata lavrada na reunião em que 

tiver sido tomada a decisão de acordo com o parágrafo 3º, artigo 

51, da Lei nº 8.666/93.

VI – O mandato da Comissão aqui instituída será de 01 (um) ano, 

a contar da data de sua publicação no DOE, vedada a recondução 

de sua totalidade no período subseqüente.

VII – A Comissão nomeada, dedicará tempo integral para o fiel 

cumprimento das atribuições decorrentes desta Portaria, ficando 

os servidores em tais cargos, dispensados de suas atividades 

habituais.

VIII – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrario.

Publique-Se, Registre-Se e Cumpra-Se.

LABORATORIO CENTRAL DO ESTADO DO PARA.

Belém, 13 DE JANEIRO DE 2011.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE PERIODO DE LICENÇA 

PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199360

PORTARIA Nº 017  DE 24/01/2011.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 

publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

1- CANCELAR  o período a partir  de 03/01/2011 a 

01/02/2011 na Portaria nº 366 de 27/10/2010 publicada no 

DOE nº 31782 de 28/10/2010, que concedeu licença prêmio 

de 60 dias para o período de 01/12/2010 a 29/01/2011 

referente ao triênio de 1999 a 2002 à servidora VILMA 

MARIA DA SILVA CAMPOS, mat. 81507-1,  TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

Belém, 24  de janeiro de 2011.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE PERIODO DE LICENÇA 

PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199354

PORTARIA Nº 016  DE 24/01/2011.

O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 

legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 

publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.

RESOLVE:

1- CANCELAR  o período a partir  de 02/02/2011 a 

03/03/2011 na Portaria nº 396 de 07/12/2010 publicada no 

DOE nº 31812 de 16/12/2010, que concedeu licença prêmio 

de 60 dias para o período de 03/01/2011 a 03/03/2011 

referente ao triênio de 2007 a 2010 à servidora OTÁVIA 

DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA, mat. 57190478-1,  

FARMACÊUTICO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ

Belém, 24  de janeiro de 2011.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Diretor do LACEN/PA

PORTARIA Nº 812/2010-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199229

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/310519 

de 28/12/2010.

RESOLVE:

REVOGAR a partir de 01/01/2011, os termos da Portaria 

Nº 433/2009-GAB/DG/HOL de 08/06/2009, que designa, a 

servidora SANDRA MARIA SILVA SANTOS, Enfermeiro, Matrícula 

nº 5152224/1, para exercer a função de Assessora da Diretoria 

Técnica, deste HOL.

PORTARIA Nº 010/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199221

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 004/2011 – 

GAB/DG/HOL.

R E S O L V E:

DESIGNAR a partir de 26/01/2011, a servidora ROSILENE 

SILVA LIMA, Técnico em Administração e Finanças - Estatístico, 

matrícula n° 5110602/6 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 

do HOL, para responder pela Coordenação da Assessoria de 

Planejamento Estratégico, deste hospital.

PORTARIA Nº 009/2011-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199222

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 004/2011 – 

GAB/DG/HOL.

R E S O L V E:

REVOGAR, a partir de 26/01/2011, os termos da Portaria 

Nº 494/2010 – GAB/DG/HOL de 30/06/2010, que designa a 

servidora ROSILENE SILVA LIMA, Técnico em Administração e 

Finanças – Estatístico, matrícula nº 5110602/6, para responder 

pelo Planejamento de Ações, deste hospital.

PORTARIA Nº 811/2010-GAB/DG/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199223

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2010/310529 

de 28/12/2010.

RESOLVE:

REVOGAR a partir de 01/01/2011, os termos da Portaria Nº 

470/2010-GAB/DG/HOL de 29/06/2010, que designa, a servidora 

JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA DE SOUZA, Enfermeiro, 

Matrícula nº 5558891/3, para exercer a função de Assessora da 

Diretoria Técnica, deste HOL.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199217

Ato: PORTARIA Nº093/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 01/01/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A PEDIDO

Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es): 

Temporário / ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS 

(ENFERMEIRO)<br

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199219

Ato: PORTARIA Nº095/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 17/01/2011

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: A PEDIDO

Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA

Servidor(es): 

Temporário / KATIA SIMONE TRINDADE PANTOJA (TÉCNICO DE 

ENFERMAGEM)<br

Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


